

Số: /BC-SVHTTDL

Đồng Nai, ngày tháng 6 năm 2026

## BÁO CÁO

**Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 76/2024/QĐ-UBND ngày 11/12/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai**

### I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT

#### 1. Bối cảnh liên quan đến thực hiện chính sách

Ngày 11/12/2024, UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quyết định số 76/2024/QĐ-UBND ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (Quyết định số 76/2024/QĐ-UBND). Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 23/12/2024.

Việc ban hành Quy chế nhằm cụ thể hóa các quy định của Chính phủ về đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng; tạo cơ sở pháp lý thống nhất trong việc quản lý, tổ chức thực hiện công tác đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh; bảo đảm tính khoa học, lịch sử, văn hóa, phù hợp với quy hoạch phát triển đô thị, góp phần giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa và quảng bá hình ảnh địa phương.

Trong giai đoạn triển khai thực hiện, tỉnh Đồng Nai tiếp tục đẩy mạnh quá trình đô thị hóa, hình thành nhiều khu dân cư, khu đô thị mới, công trình hạ tầng kỹ thuật và công trình công cộng; nhu cầu đặt tên mới hoặc điều chỉnh tên đường, công trình công cộng phát sinh ngày càng nhiều. Do đó, việc triển khai Quy chế đã góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, bảo đảm sự thống nhất trong công tác đặt tên, đổi tên trên phạm vi toàn tỉnh.

#### 2. Quá trình thực hiện tổng kết, đánh giá chính sách

Thực hiện kế hoạch rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật của thành phố, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương và đơn vị liên quan tiến hành tổng kết việc triển khai thực hiện Quyết định số 76/2024/QĐ-UBND.

Công tác tổng kết được thực hiện thông qua các hình thức:

- Thu thập báo cáo của các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị quản lý công trình công cộng;
- Rà soát hồ sơ, tài liệu liên quan đến việc đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;
- Đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Quy chế;
- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH

### 1. Việc tổ chức thi hành và triển khai thực hiện

#### a) Công tác phổ biến, quán triệt

Sau khi Quyết định số 76/2024/QĐ-UBND được ban hành, các sở, ngành, địa phương đã tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Quy chế đến cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân có liên quan; đăng tải công khai trên cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng.

#### b) Công tác tổ chức thực hiện

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Quy chế; hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho các địa phương.

- Các địa phương thành lập hoặc kiện toàn Tổ Tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng theo quy định.

- Công tác xây dựng, cập nhật Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng được triển khai thực hiện.

- Việc lấy ý kiến cơ quan chuyên môn, nhà khoa học, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân được thực hiện theo quy định trước khi trình cấp có thẩm quyền xem xét quyết định.

#### c) Công tác phối hợp

Sự phối hợp giữa các sở, ngành và địa phương ngày càng chặt chẽ; hồ sơ đề nghị đặt tên, đổi tên cơ bản được thực hiện đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền theo các quy định hiện hành và theo Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (nay là thành phố Đồng Nai).

### 2. Kết quả thực hiện chính sách

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch – Cơ quan Thường trực Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng thành phố Đồng Nai chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện:

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 4013/QĐ-UBND ngày 25/12/2024 về việc ban hành Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng để sử dụng lâu dài cho việc đặt, đổi tên đường và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh gồm 617 loại tên, cụ thể: Nhóm tên địa danh 126; Nhóm tên phong trào cách mạng, sự kiện lịch sử 20; Nhóm tên danh từ (có ý nghĩa tiêu biểu về chính trị, văn hóa, xã hội) 07; Nhóm tên danh nhân 464.

- Thực hiện quy trình lập hồ sơ về danh nhân: Tể tướng - Tiến sĩ Nguyễn Mậu Tài báo cáo, đề xuất UBND tỉnh bổ sung Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng tỉnh Đồng Nai theo đúng quy định tại khoản 1 Điều 17 Quyết định số 76/2024/QĐ-UBND (Công văn số 1302/SVHTTDL-VH ngày 10/4/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

- Thực hiện quy trình lập hồ sơ về danh nhân Thích Huệ Thành, thể danh Nguyễn Toàn Trung (1912-2001) tham mưu báo cáo, đề xuất UBND tỉnh chấp thuận chủ trương bổ sung vào Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố (Công văn số 1944/SVHTTDL-VH ngày 10/8/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 05/5/2026 về việc thành lập Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng thành phố Đồng Nai; Quyết định số 09/QĐ-HĐTV ngày 14/5/2026 của Chủ tịch Hội đồng tư vấn đặt, đổi tên đường, phố và công trình công cộng thành phố Đồng Nai ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng thành phố Đồng Nai.

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 15/5/2026 về việc Đặt tên Đại lộ Nguyễn Hữu Cảnh tại thành phố Đồng Nai.

Kết quả thực hiện cho thấy việc thực hiện công tác đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng được thực hiện đúng quy định pháp luật và Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Đồng Nai. Bộ máy tổ chức được kiện toàn, Hội đồng Tư vấn đặt, đổi tên đường, phố và công trình công cộng thành phố đã được thành lập và hoạt động hiệu quả. Quy trình đặt tên được tổ chức bài bản, công khai và có sự tham vấn cộng đồng và các chuyên gia, nhà nghiên cứu thể hiện sự dân chủ, minh bạch, nâng cao tính đồng thuận.

Công tác đặt tên đường và công trình công cộng bảo đảm tính lịch sử, văn hóa, giáo dục truyền thống và phù hợp với đặc điểm địa phương, góp phần tôn vinh, giữ gìn bản sắc văn hóa, lịch sử vùng đất Trấn Biên - Biên Hòa - Đồng Nai; tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động chính trị, văn hóa, xã hội, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân, đảm bảo sự văn minh, trật tự của đô thị; ghi nhận công lao lịch sử, thể hiện sự trân trọng của các thế hệ hôm nay và mai sau đối với lịch sử, văn hóa dân tộc, đồng thời góp phần giáo dục truyền thống, nâng cao tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào dân tộc và hướng đến mục tiêu phát triển của tỉnh Đồng Nai.

Việc triển khai thực hiện Quyết định số 76/2024/QĐ-UBND ngày 11/12/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đã hạn chế tình trạng đặt tên trùng lặp, thiếu cơ sở khoa học hoặc không phù hợp với quy mô, vị trí của đường, phố và công trình công cộng. Góp phần hoàn thiện hệ thống quản lý đô thị, thuận lợi cho công tác quản lý hành chính và phát triển kinh tế - xã hội.

### **3. Đánh giá chung**

#### **a) Kết quả đạt được**

Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (ban hành theo Quyết định số 76/2024/QĐ-UBND ngày

11/12/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai) đã tạo hành lang pháp lý đồng bộ, thống nhất cho công tác đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố.

Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị được xác định rõ ràng; quy trình thực hiện được chuẩn hóa.

Công tác lấy ý kiến Nhân dân và các nhà khoa học được chú trọng, bảo đảm tính khách quan, dân chủ và đồng thuận xã hội.

Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng từng bước được hoàn thiện, đáp ứng yêu cầu phát triển đô thị của thành phố Đồng Nai.

#### b) Tồn tại, hạn chế

Tiến độ xây dựng, cập nhật Ngân hàng tên tại một số thời điểm còn chậm. Nguồn tư liệu lịch sử về một số nhân vật, địa danh địa phương còn hạn chế.

Một số địa phương còn lúng túng trong việc xác định cấp công trình, phân nhóm tên và lựa chọn tên phù hợp.

#### c) Nguyên nhân

Quy định liên quan đến phân loại công trình và cấp kỹ thuật đường bộ có tính chuyên môn cao.

Kinh phí phục vụ công tác nghiên cứu, khảo sát và xây dựng Ngân hàng tên chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu thực tiễn.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

#### **1. Đối với Chính phủ**

a) Sửa đổi, bổ sung Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ về việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng theo hướng bổ sung tiêu chí đặt tên đối với các loại hình công trình hiện đại; Đa dạng hóa đối tượng tên gọi (bao gồm nhân vật tiêu biểu đương đại, tên gọi văn hóa dân gian...).

b) Quy định rõ hơn về trình tự, thủ tục tham vấn cộng đồng.

#### **2. Đối với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Xây dựng hướng dẫn nghiệp vụ đồng bộ từ Trung ương đến địa phương, ban hành tài liệu hướng dẫn cụ thể về quy trình lập hồ sơ đặt tên, đổi tên, lấy ý kiến nhân dân, xác lập ngân hàng tên...

b) Ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý, tra cứu và góp ý ngân hàng tên: Xây dựng hệ thống dữ liệu mở, cho phép người dân đề xuất, tra cứu và phản hồi trực tuyến tên đường, tên công trình; Số hóa bản đồ tên đường và công trình công cộng, tích hợp hệ thống quản lý GIS để phục vụ công tác quy hoạch, giáo dục và du lịch; Xây dựng bộ tiêu chí mẫu về tên đường - tên công trình gắn với yếu tố văn hóa địa phương để làm căn cứ tham khảo; Cơ chế khuyến khích người dân, nhà nghiên cứu văn hóa tham gia đề xuất tên gọi.

c) Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ phụ trách công tác văn hóa cấp cơ sở có nghiệp vụ chuyên sâu để nâng cao chất lượng đề xuất đặt tên, đổi tên đường và công trình công cộng.

### **3. Đối với UBND thành phố**

a) Ban hành Quyết định ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Đồng Nai

Sau quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 76/2024/QĐ-UBND ngày 11/12/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai, thực tiễn cho thấy công tác đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng ngày càng phát sinh nhiều yêu cầu mới gắn với quá trình mở rộng không gian đô thị, sắp xếp đơn vị hành chính và phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng trên địa bàn thành phố Đồng Nai.

Để bảo đảm cơ sở pháp lý thống nhất, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương và yêu cầu quản lý nhà nước trong giai đoạn hiện nay, đề nghị UBND thành phố Đồng Nai xem xét ban hành Quyết định ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Đồng Nai trên cơ sở kế thừa các nội dung còn phù hợp của Quyết định số 76/2024/QĐ-UBND, đồng thời nghiên cứu bổ sung, hoàn thiện một số nội dung sau:

- Quy định rõ trách nhiệm, thẩm quyền và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tham mưu, thẩm định, lấy ý kiến và trình cấp có thẩm quyền quyết định đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng.

- Hoàn thiện quy trình xây dựng, quản lý, cập nhật và khai thác Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng bảo đảm tính khoa học, đồng bộ và phù hợp với định hướng phát triển đô thị của thành phố.

- Quy định cụ thể hơn về việc lấy ý kiến cộng đồng dân cư, các nhà khoa học, chuyên gia và các tổ chức có liên quan nhằm nâng cao tính đồng thuận xã hội trong quá trình đặt tên, đổi tên.

- Bổ sung tiêu chí lựa chọn tên gọi đối với các khu đô thị mới, công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình công cộng quy mô lớn và các không gian công cộng mới hình thành, bảo đảm phù hợp với đặc điểm lịch sử, văn hóa và bản sắc địa phương.

- Tăng cường các quy định về bảo tồn, phát huy giá trị lịch sử, văn hóa của vùng đất Trấn Biên - Biên Hòa - Đồng Nai thông qua việc ưu tiên sử dụng các địa danh, danh nhân, sự kiện lịch sử, giá trị văn hóa tiêu biểu của địa phương trong công tác đặt tên.

b) Sau khi Quy chế được ban hành

Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai, phổ biến và hướng dẫn thực hiện thống nhất Quy chế trên phạm vi toàn thành phố.

Chỉ đạo thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý cơ sở dữ liệu tên đường, phố và công trình công cộng; tăng cường công khai, minh bạch và khả năng tiếp cận thông tin của người dân.

Thường xuyên rà soát nhu cầu đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng gắn với quy hoạch phát triển đô thị, bảo đảm việc đặt tên được thực hiện kịp thời, đồng bộ với quá trình đầu tư xây dựng và đưa công trình vào sử dụng.

Chỉ đạo xây dựng và vận hành cơ sở dữ liệu số về tên đường, phố và công trình công cộng kết nối với hệ thống thông tin địa lý (GIS), cơ sở dữ liệu đô thị và các nền tảng chuyên đổi số của thành phố.

c) Bảo đảm nguồn lực thực hiện

Quan tâm bố trí kinh phí phục vụ công tác nghiên cứu, sưu tầm tư liệu, khảo sát thực địa, xây dựng và cập nhật Ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng.

Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tham mưu về văn hóa, lịch sử, quản lý đô thị và công tác đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng.

Trên đây là Báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 76/2024/QĐ-UBND ngày 11/12/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố (b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Các Sở, ngành: Tư pháp, Xây dựng;  
Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính;
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, VH (K).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Thanh Ngữ**